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Forslaget skønnes at medføre en årlig offent- 
lig besparelse på ca. 65 mio. kr. med fuld virk- 
ning fra 1998. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til 
Folketingets hurtige og velvillige behandling. 

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen): 
Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om erhvervs- 
grunduddannelse m.v. (Aktivering af unge). 
(Lovforslag nr. L 24). 

Forslag til lov om ændring af lov om erhvervs- 
skoler. (Aktivering af unge). 
(Lovforslag nr. L 25). 

Forslag til lov om ændring af lov om erhvervs- 
uddannelser. (Ad hoc-udvalg). 
(Lovforslag nr. L 26). 

Lovforslagene fremsættes som led i regeringens 
program for Hurtigere i job og uddannelse. 

Forslaget om ændring af lov om erhvervsgrund- 
uddannelse m.v. (Aktivering af unge) har til formål 
at øge de unges muligheder for at opnå det nød- 
vendige grundlæggende uddannelsesniveau og 
at tilvejebringe mere ensartede vilkår mellem 
erhvervsgrunduddannelserne og aktiverings- 
ordningerne for unge, for så vidt angår størrel- 
sen af skoleydelsen. 

Med dette sigte foreslås det ved lovforslaget, 
at erhvervsskolerne kan tilrettelægge erhvervs- 
grunduddannelse for ledige dagpengeberettige- 
de. Samtidig bemyndiges undervisningsmini- 
steren til at fastsætte nærmere regler om skoler- 
nes varetagelse af opgaven. 

Forslagets økonomiske konsekvenser indgår i 
det samlede skøn over konsekvenserne af den 
fremrykkede aktivering af unge ledige, jf. lov- 
forslagene om ændring af lov om kommunal 
aktivering og lov om en aktiv arbejdsmarkeds- 
politik. 

Formålet med forslaget om ændring af lov om 
erhvervsskoler. (Aktivering af unge) er at sikre, at 
erhvervsskolerne skal kunne bidrage med kur- 
ser og uddannelser, der kan anvendes som led i 
aktivering af unge ledige kontanthjælpsmodta- 
gere og dagpengeberettigede. Erhvervsskolerne 
har kapacitet til at påtage sig en sådan opgave 
på grund af den demografiske udvikling, og 
skolerne har erfaring med undervisning af unge. 

Forslaget indebærer, at det i forbindelse med 
fastsættelse af regler om uddannelser kan fast- 
sættes, at der ikke kan ydes støtte til deltagerne 
efter reglerne i lov om statens uddannelsesstøt- 
te. Når der ikke kan ydes SU, betyder det, at ele- 
verne/kursisterne kan opnå uddannelsesgodt- 
gørelse i henhold til lov om en aktiv arbejds- 
markedspolitik (dagpengeberettigede) eller 
aktiveringsydelse (kontanthjælpsmodtagere) til 
at deltage i kurset eller uddannelsen. 

Forslaget om ændring af lov om erhvervsuddan- 
nelser. (Ad hoc-udvalg) har til formål at fremme 
innovation og etablering af erhvervsuddannel- 
ser på nye områder, herunder på mindre områ- 
der, hvor der ikke er umiddelbar udsigt til 
oprettelse af et fagligt udvalg efter § 37, stk. 1, i 
lov om erhvervsuddannelser. 

Forslaget tager sigte på at lette og smidiggøre 
etableringen af nye erhvervsuddannelser ved at 
bemyndige undervisningsministeren til at 
bestemme, at et ad hoc-udvalg, som har stillet 
forslag om en ny uddannelse, kan varetage de 
funktioner, der efter loven er henlagt til de fag- 
lige udvalg, når uddannelsen er godkendt. 

Forslagets økonomiske konsekvenser udgør i 
1996 1,0 mio. kr., heraf 0,4 mio. kr. i lønsum. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagene med 
tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at 
anbefale forslagene til hurtig og velvillig 
behandling i det høje Ting. 

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen): 
Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om om ændring af lov om støtte 
til voksenuddannelse. (Forlængelse af den støt- 
teberettigende periode og begrænsning af 
muligheden for støtte til deltidsuddannelse). 
(Lovforslag nr. L 27). 

Lovforslaget fremsættes som led i regeringens 
program for Hurtigere i job og uddannelse. 

Forslaget forbedrer og målretter uddannel- 
sesmulighederne for de kortuddannede i 
beskæftigelse, som er berettiget til voksenud- 
dannelsesstøtte (VUS). 

Den støtteberettigende periode udvides fra 40 
til 80 uger, sådan at dé ekstra 40 uger målrettes 
mod støtte til studie- eller erhvervskompetence- 
givende uddannelsesforløb. 

Efter lovforslaget gælder det frie uddannel- 
sesvalg -  bortset fra de videregående uddannel- 
ser -  således kim inden for de gældende 40 
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uger, idet de ekstra 40 uger kun kan anvendes 
til deltagelse i studie- eller erhvervskompeten- 
cegivende udannelser, f.eks. almen voksenud- 
dannelse, almen gymnasial uddannelse, 
erhvervsgymnasial uddannelse, kompetencegi- 
vende forløb på åben uddannelse. 

Undervisningsministeren bemyndiges til at 
fastsætte regler om, hvilke uddannelser der skal 
være omfattet af »positivlisten« for de ekstra 40 
uger. 

Der er intet til hinder for, at de ekstra 40 uger 
bruges helt eller delvis, før de oprindelige 40 
uger er brugt til f.eks ikkekompetencegivende 
uddannelse. Jeg mener, at det er vigtigt med 
denne fleksibilitet, hvor den enkelte kan tilrette 
sit uddannelsesforløb med adgang til at blande 
almen, erhvervsrettet og kompetencegivende 
uddannelse. 

Ud over den foreslåede forlængelse af den 
støtteberettigende periode er der ikke tale om 
ændringer i loven. Støtteberettigede personer er 
fortsat personer, der har kort skoleuddannelse 
og ingen eller kort erhvervsrettet uddannelse, 
og som opfylder et beskæftigelseskrav på 26 
uger på samme arbejdsplads. Støtteberettigende 
uddannelser er fortsat en bred vifte af almene og 
erhvervsrettede uddannelser, dog ikke videre- 
gående uddannelser. 

Af de ca. 32.000 personer, der siden 1989 har 
modtaget VUS, har kun et fåtal brugt alle de 40 
uger. Det er ikke muligt på nuværende tids- 
punkt at skønne over antallet af personer, der 
ønsker at deltage i kompetencegivende uddan- 
nelser ud over de 40 uger. 

Jeg nærer tiltro til, at muligheden bliver 
udnyttet i stort omfang. I hvert fald viser de 
hidtidige evalueringer af den eksisterende VUS- 
ordning, at deltagelse i uddannelse med VUS 
giver de kortuddannede lyst til at deltage i flere 
kurser, og at de rent faktisk også gør det. 

Det skønnes, at lovforslaget medfører et mer- 
forbrug på 20 pet. af de budgetterede støtteuger 
i 1997 svarende til 15.400 støtteuger å 2.555 kr. 
(niveau 1995). Det svarer til en merudgift på ca. 
40 mio. kr. Hertil kommer udgifter til tilskud til 
deltagerbetaling på ca. 3 mio. kr. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, tillader jeg mig at anbefale dette 
til hurtig og velvillig behandling i det høje Ting. 

Meddelelse om valggrupper 

Tredje næstfonnand (Margrete Auken): 
Som punkterne 1-32 er optaget valg af medlem- 
mer og stedfortrædere til en række udvalg. Til 
disse valg er anmeldt følgende valggrupper: 

En gruppe på 95 medlemmer: Socialdemo- 
kratiet, Socialistisk Folkeparti, Det Radikale 
Venstre, Enhedslisten og Centrum-Demokrater - 
ne; 

en gruppe på 83 medlemmer: Venstre, Det 
Konservative Folkeparti og Fremskridtspartiet. 

Der foreligger indstilling fra grupperne om 
disse valg. Navnene på de valgte er opslået i 
læseværelset og vil blive optaget i Folketings- 
tidende. 

Den første sag på dagsordenen var: 
1) Valg af 16 medlemmer til Udvalget for For- 
retningsordenen. 

Valgt blev: 

1 Erling Olsen (S) 
2 Ivar Hansen (V) 
3 Henning Grove (KF) 
4 Margrete Auken (SF) 
5 Kirsten Jacobsen (FP) 
6 Pia Gjellerup (S) 
7 Ove Fich (S) 
8 Torben Lund (S) 
9 Grete Schødts (S) 

10 Helge Mortensen (S) 
11 Kjeld Rahbæk Møller (SF) 
12 Steen Gade (SF) 
13 Jørgen Estrup (RV) 
14 Arne Melchior (CD) 
15 Birthe Rønn Hornbech (V) 
16 Christian Mejdahl (V) 
17 Inge Dahl-Sørensen (V) 
18 Hans Christian Schmidt (V) 
19 Hans Engell (KF) 홢 
20 Niels Ahlmann-Ohlsen (KF) 
21 Kim Behnke (FP) 

(Udvalget for Forretningsordenen består af Fol- 
ketingets Præsidium (nr. 1-5) tillige med 16 
valgte medlemmer). 


